Cômara %lunícípal de %laríapolis
9o. cPrefeito

floaquin da Cosla e óiloa. 335 7lariapolts lslado de óa" (Paulo

C9{9.A o1.63t.sfi/ooot ao. Ço* (a,ta) 35861122- CêcP narcooo

uoçÃo DE coNGRATUT-açôes N." 10/2021

Excelentíssimo senhor presidente, nobres pares, requeiro
à mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja manifestada w{OçÃO DE
coNGRATULAÇoES EM coMErvtoRaçÃo ao om
DA CONSCIENCIA NEGRA.

É comemorado no dia 20 novembro o "Dia Nacional da Consciência
Negra", data escolhida por lembrar da morte de Zumbi dos Palmares, líder do quilombo dos
Palmares e símbolo da luta pela tiberdade e resistência à escravidão. O Dia da Consciência
Negra procura ser uma data para se lembrar a resistência do negro à escravidão, desde o
primeiro transporte forçado de africanos para o solo brasileiro.

A cada ano, o dia 20 de novembro se consolida como uma data de grande
significado no calendário histórico naciona[. relembrando e mantendo viva a memória de heróis
que escreveram, muitos com a com a própria vida, a história do povo brasileiro, na luta por
igualdade e justiça social.

Este Vereador, que admira e aplaude a luta pela a igualdade entre todos e

reconhece e reverencia toda cu ltura celebrada por ocasião da importante data, manifesta-se na
presente ocasião e, antc o exposto, atendidas as formalidades regimentais, requeiro, fique
constando na ata dos trabalhos da presente Sessão, Moção de Congratulações pelo "Dia
Nacional da Consciência Negra", comemorado dia 20 de novembro.

Sala das Sessões, l7 de novembro de 2021.

ttflilttlz ÁP.8elloíÍ
PRÉSIDENÍE